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Abstract

The objective of this thesis is to pro-
pose, formalize and implement new plan-
ning domains and problems for domain-
independent privacy-preserving multi-
agent planning. The work focuses on for-
malizing and implementing multi-agent
planning problems by using multi-agent
extension of STRIPS model and multi-
agent extension of PDDL with privacy.
The proposed domains will complement
the small set of already existing multi-
agent domains and be used by multi-agent
planning community for benchmarking,
testing and possible future multi-agent
planning competitions.

Keywords: planning, multi-agent
planning, MA-PDDL

Supervisor: Ing. Antonín Komenda,
Ph.D.

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je navrh-
nout, formalizovat a implementovat nové
domény a problémy pro multi-agentní
plánování s privátní znalostí. Práce se
zaměřuje na formalizaci a implementaci
multi-agentních plánovacích problémů po-
mocí multi-agentního rozšíření STRIPS
modelu a multi-agentního rozšíření PDDL
s privátní znalostí. Navrhované domény
doplní již existující domény pro multi-
agentní plánování a mohou být využity
multi-agentní plánováci komunitou pro
benchmarking, testování a případné bu-
doucí plánovací soutěže.

Klíčová slova: plánování, multi-agentní
plánování, MA-PDDL

Překlad názvu: Nové domény a
problémy pro multi-agentní plánování s
privátní znalostí
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Chapter 1

Introduction

The objective of this work is to provide new domains and problems that will
be able to adequately assess the efficiency of domain-independent privacy-
preserving multi-agent planners. The work focuses on those issues that are
not sufficiently represented in the existing domains for multi-agent planning
and may be challenging for privacy-preserving planners.

There already exists a set of domains and problems that was used in the
Competition of Distributed and Multiagent Planners (CoDMAP) [KvK16],
but most of those domains and problems were initially designed for classical
single-agent planning and some of them do not precisely exploit the features
provided by multi-agent privacy-preserving planning. From this comes the
need to come up with new domains and problems that the multi-agent planning
community will be able to use for competitions, testing, and comparison of
multi-agent planners.

The work is structured as follows. First, we provide sufficient background
information on automated planning and describe the tools used to formalize
single-agent problems. Then we extend it to work with multi-agent problems,
discuss issues of privacy in multi-agent planning, and give a brief description
of CoDMAP and some of the existing multi-agent planners. Then we propose,
formalize and test new domains and problems on selected multi-agent planners
and summarize the results.

This work will produce the implementation of novel domains and provide
sets of diverse problems to be used as benchmarks.
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Part I

From Automated to Multi-agent
Planning
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Chapter 2

Laying The Foundation

2.1 Automated planning

Automated planning is a branch of Artificial Intelligence that studies the
process of choosing and organizing actions for changing the state of a system
by anticipating their expected outcomes [NGT04].

There are two main approaches to planning:

Domain-specific approach uses techniques that are specifically designed or
tuned for a particular domain and are limited to being able to only work
with it. Although domain-specific planners can perform quite well on a
specific set of problems, they are generally expensive and time-consuming
to build, with questions thus concerning overall efficiency, given that the
planners are dedicated to doing just one thing.

Domain-independent approach, on the other hand, relies on abstract
and general models. Domain-independent planners have no specific
knowledge about the domain apart from the information provided in
problem description and can solve a wild range of problems. As a
downside, this flexibility of domain-independent planners may, at times,
come at the cost of lower performance.

For the most part, automated planning is drawn to determining a general
way to solve problems, but it is important to note that it is not opposed
to domain-specific planning [NGT04]. Domain-independent techniques can
serve as a foundation for domain-specific tasks and domain-specific tech-
niques may sometimes bring something new to domain-independent planning.
Nevertheless, from here on we will focus on domain-independent planning.

The essence of automated planning is in defining problems explicitly and
finding solutions to them automatically. This work concentrates on planning
from the perspective of formulating and representing problems, leaving out
the underlying mechanisms of solving the problem.

5

2. Laying The Foundation ................................
2.2 Problems in Classical Planning

This section provides standard tools for formalization and implementation of
problems in classical planning. This will serve as a foundation for working
with multi-agent problems.

2.2.1 Formulation of a classical planning problem

Here we consider a finite system with deterministic non-durative actions and
complete information.

A planning problem can be represented as a state model T with:

. a finite state space S,. an initial state s0,. a set of goal states SG ⊆ S,. a finite set of actions A,. a transition function γ(s, a) = s′, where s, s′ ∈ S and a ∈ A, and. a non-negative cost function C(a), a ∈ A.

A solution (plan) to a planning problem is a sequence of actions (a0, ..., an)
corresponding to a sequence of transitions (s0, ..., sn+1), where sn+1 ∈ SG

and γ(sk, ak) = sk+1. The optimal solution to a problem is a sequence of
actions (a0, ..., an) with minimal

∑n
i=0C(ai).

Following this, we can define a planning domain as a restricted state-
transition system Σ = (S,A, γ).

2.2.2 STRIPS representation

In planning, problems are defined implicitly using a declarative language.
One of the most popular ways of representing a problem is by using STRIPS
notation. STRIPS is a formal language that allows one to represent a planning
problem as [BG00]:

. a finite set of atoms (also called propositions) P, where states s ∈ S are
collections of atoms from P, i.e. s ⊆ P ,. a state s0 ⊆ P , that represents the initial state of the system,. a set SG ⊆ P , that represents the conditions required to reach a goal
state, and

6

............................. 2.2. Problems in Classical Planning

. a finite set of actions A.

Actions are the driving force of the STRIPS paradigm. Each action a ∈ A
has:

preconditions pre(a), a set of atoms that needs to be true for the action
to be applicable.

effects that describe the changes in the system after applying the action a:

Del(a), a set of atoms deleted from the state.
Add(a), a set of atoms added to the state.

In other words, to apply an action a ∈ A, pre(a) have to be a subset
of the current state of the system and the result of it is a new state s′ =
(s\Del(a)) ∪Add(a) [vO09].

2.2.3 PDDL

PDDL (Planning Domain Definition Language) is a language used in a
majority of planning systems. It is a standard language of the International
Planning Competition (IPC) [VCM18] and many planners support one or
another version of PDDL (which includes STRIPS and various extensions).

In PDDL the problem is divided into two parts: domain description and
problem description. Domain description contains specific information about
a domain, such as the properties of objects (in form of predicates) and the
definition of possible actions. The problem description contains information
about a particular problem: the objects, initial state, and the specification of
goal states.

Domain description

PDDL is a modular language. It consists of subsets of features (modules)
called requirements. Used modules have to be explicitly specified for every
domain in the :requirements part of the domain definition.

Every domain definition starts with (define (domain <domain name>)...).
Then it is followed by the specification of requirements for this domain.
:strips requirement means that the domain uses the STRIPS subset of
the language. :typing means that the object types are used. The type
hierarchy is specified at :types) in the form of <list of types> - <parent
type>, where a type declared in <list of types> is either a final type or a
parent type for another <list of types> (see Listing 2.1, where movable and

7

2. Laying The Foundation ................................
location extend the build-in supertype object; and thing and another-
thing extend movable).

The properties of objects and the relations between objects (atomic for-
mulas) are defined in the :predicates field. Each predicate has the form
(<predicate name> <argument 1> ... <argument n>), where an argument
defines a parameter that starts with a question mark and is followed by its
type (e.g., ?t - thing). This part only specifies names and arguments of
the predicates, while the predicates themselves are listed in the problem
description.

Listing 2.1: An example of a simple domain definition.
(define (domain simple-world )

(:requirements :strips :typing )
(:types movable location - object

thing another-thing - movable )
(:predicates

(at ?t - movable ?l - location )
(clear ?l - location )
...

)
...

)

The actions are defined with (i) the :parameters field that specifies argu-
ments and their types, (ii) the :precondition field that contains an atom or
a conjunction of atoms that need to be true to allow application of the action,
and (iii) the :effect field that describes the result of applying the action,
which can be an added atom of the format (<predicate name> <argument
1> ... <argument n>), a deleted atom of the format (not (<predicate
name> <argument 1> ... <argument n>)) or a conjunction of added and
deleted atoms (see Listing 2.2).

Listing 2.2: An example of an action in the simple-world domain. The action
describes moving the "thing" object from the ?from location to the ?to location.

(:action move-thing
:parameters (?t - thing ?from - location

?to - location )
:precondition (and (at ?t ?from)

(clear ?to))
:effect (and (not (at ?t ?from))

(not (clear ?to))
(at ?t ?to)
(clear ?from))

)

Problem description

The problem description contains information about a particular problem.
It always starts with (define (problem <problem name>)... and follows

8

...................................... 2.3. Summary

with the specification of the domain (:domain <domain name>). The object
instances and their types are then listed in the :objects section in the format
<object name> - <type> (see Listing 2.3).


[…]

good results.

The graphs in Figures 7.1-7.3 show the number of solved problems over
time for each domain. The majority of the problems were solved withing
the 5 minute (300 second) time limit. There are also similarities noticed in
the shape of the curves of the heuristics of the same planners, which can be
explained by the same underlying algorithms used in the planners.

As can be seen from Tables 7.4-7.6, the results of the MAPlan with the
Fast-Forward (MAPlan-FF) heuristic are very close to the results of optimal
planning using the admissible LM-Cut (MAPlan-LM-Cut) heuristic. In con-
trast to this, the results of the MADLA planner in the case of the lanterns
domain (with both projected Fast-Forward (MADLA-FF) and distributed
Fast-Forward (MADLA-PPsaFF) heuristics) are very far from being reason-
able, albeit that nevertheless they were obtained in a much shorter time (see
Table 1.B in Appendix B) compared to MAPlan.
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Figure 7.1: Number of solved problems over time for lanterns domain.

Finally, Table 7.7 shows the overall results of testing MAPlan and MADLA
on the proposed domains. The table contains the metrics for the evaluation
discussed above, with the total number of solved problems calculated from
Tables 7.1-7.3, quality scores calculated from Tables 7.4-7.6, and agile scores
calculated from Tables 1.B-3.B in Appendix B.

For the lanterns domain it can be said that MAPlan produces higher quality
plans, while MADLA is better at planning time: this agrees with the overall
results of the CODMAP competition [vKK15].

The MAPlan with Fast-Forward heuristic performed significantly better in
terms of the quality of the plans and time required to solve the problems than
other configurations in the hierarchical logistics domain. The manufacturing
domain turned out to be challenging for MAPlan planner, while MADLA
solved all the problems from this domain within the 5 minute time limit.

The MAPlan with LM-Cut heuristic did not outperform other planners in
any category, which was expected from the only optimal configuration here
tested.

On the whole, the proposed domain and problems showed potential for
assessing multi-agent planners from different angles.
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Figure 7.2: Number of solved problems over time for hierarchical logistics domain.
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Figure 7.3: Number of solved problems over time for manufacturing domain.
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7. Experimental evaluation ................................
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Chapter 8

Conclusion

The goal of the thesis was to provide novel domains for domain-independent
privacy-preserving multi-agent planning.

The theoretical part of the thesis presented standardized tools for for-
malizing and implementing domains and problems in classical planning and
expanded it for privacy-preserving multi-agent planning. The implementation
and testing of selected multi-agent planners is realized in the practical part
of the thesis.

Within this work, three new domains were proposed and implemented
using MA-PDDL:

. the lanterns domain that demands high levels of coordination between
planning agents,. the hierarchical logistics domain that explores hierarchical structure of
the problems,. the manufacturing domain that challenges multi-agent planners to effec-
tively work with asymmetrical agents.

An evaluation of the selected multi-agent privacy-preserving planners on
the presented domains showed potential for using the domains for assessment
of planners and how well they deal with the issues of different complexity.

The presented domains are to complement already existing multi-agent
domains and to be used by multi-agent planning community for benchmarking,
testing and possible future multi-agent planning competitions.
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Appendix B

Tables

Problem 1 2 3 4 5
MAPlan-FF 1.15 0.11 14.72 1553.71 123.82
MAPlan-LM-Cut 0.53 0.01 9.28 144.12
MADLA-FF 2.91 2.22 5.58 17.85 13.16
MADLA-PPsaFF 3.17 3.85 12.12 14.47
Problem 6 7 8 9 10
MAPlan-FF 14.72 106.20 14.72 511.7
MAPlan-LM-Cut 1.59 0.45
MADLA-FF 8.66 12.73 7.31 9.43 106.49
MADLA-PPsaFF 9.56 29.78 15.71 39.32
Problem 11 12 13 14 15
MAPlan-FF 158.19 282.01 920.5
MAPlan-LM-Cut 42.14
MADLA-FF 26.66 197.64 28.21
MADLA-PPsaFF 9.39 47.15 30.36

Table B.1: Time required to solve individual problems from the lanterns domain.
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B. Tables .......................................

Problem 1 2 3 4 5
MAPlan-FF 6.93 178.87 24.47 740.18 51.94
MAPlan-LM-Cut 11.62 22.16 49.36
MADLA-FF 39.32 81.61 129.8 1556.25 282.37
MADLA-PPsaFF 32.56 83.73 338.4 173.64
Problem 6 7 8 9 10
MAPlan-FF 7.35 5.7 47.17 209.84 4.35
MAPlan-LM-Cut 22.00 27.08 5.40
MADLA-FF 165.54 335.97 392.00 5.39
MADLA-PPsaFF 159.27 281.33 47.63
Problem 11 12 13 14 15
MAPlan-FF 2.53 228.53
MAPlan-LM-Cut 56.71
MADLA-FF 17.8 22.44
MADLA-PPsaFF 42.36

Table B.2: Time required to solve individual problems from the logistics domain.

Problem 1 2 3 4 5
MAPlan-FF 14.1 181.9 15.29 14.36 188.14
MAPlan-LM-Cut 4.33 72.65 6.94 6.43
MADLA-FF 18.54 5.65 9.58 17.76 6.23
MADLA-PPsaFF 5.39 7.32 25.9 13.24 6.09
Problem 6 7 8 9 10
MAPlan-FF 68.00 14.46 230.45 64.36 274.67
MAPlan-LM-Cut 5.5 100.05 24.2 107.17
MADLA-FF 12.76 8.08 5.21 29.79 13.41
MADLA-PPsaFF 46.11 6.55 5.79 54.21 6.31
Problem 11 12 13 14 15
MAPlan-FF
MAPlan-LM-Cut
MADLA-FF 9.23 11.08 29.77 48.27 120.91
MADLA-PPsaFF 8.81 7.3 288.55 182.84 128.42

Table B.3: Time required to solve individual problems from the manufacturing
domain.
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