## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Novel Domains and Problems for Privacy-Preserving Multi-Agent Planning
<b>Jméno autora:</b> Victoria Shmatova
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra kybernetiky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Antonín Komenda, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra počítačů

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jde o zadání z oblasti symbolické umělé inteligence, konkrétně automatizovaného plánování. Pro vypracování práce bylo nutné nastudovat vybrané praktické stránky automatizovaného plánování, zejména pak popisy plánovacích problémů definovaných v jazyce MA-PDDL (Multi-Agent Planning Domain Description Language). I když jde o oblast aktivního výzkumu, nebyla nutná hluboká znalost plánovacích algoritmů jako takových, proto zadání hodnotím jako průměrně náročné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená bakalářská práce splňuje zadání ve všech bodech. Analýza existujících domén (bod 2 zadání) je pouze ve formě popisu použitých jazyků pro multi-agentní plánování a mezinárodní soutěže multi-agentních plánovačů. Veškeré navržené domény jsou zasazeny do kontextu této soutěže, takže i ostatních benchmarků, které jsou v dané výzkumné komunitě aktuálně používány.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka byla při řešení zadaného tématu aktivní, dbala rad školitele, dodržovala veškeré termíny a pravidelně konzultovala. Jako větší výtku bych uvedl občasně nepřesné formulování problémů, se kterými se studentka potýkala před danými konzultacemi. Studentka průběžně komunikovala ohledně mezivýsledků experimentů, které sama v průběhu práce navrhovala.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je na velmi vysoké úrovni. Studentka vhodně používá v práci formalizmy a veškeré popisy jsou přesné a na úrovni vědecké publikace. Podobně pak experimentální výsledky jsou vhodně zpracované a použitelné jako dobrý základ pro publikaci nových domén ve vědecké komunitě kolem multi-agentního plánování.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je práce velmi dobře zvládnutá, obsahuje jen malé množství překlepů a formálních nedostatků. Struktura práce je vhodná. Jako výtku bych uvedl menší rozsah kapitoly 4, která popisuje existující benchmarky. Veškeré tabulky a grafy jsou vhodně popsány, odkazované z textu a vysvětlené. Práce je psaná anglicky, což může pomoci do budoucna s

diseminací výsledků ve formě odborných publikací (vhodné zejména pro specializované workshopy automatizovaného plánování). Podobně pak jazykově nemám, co práci vytknout, a oceňuji typografickou stránku práce zejména ohledně uváděných algoritmů. Veškeré průběžné poznámky, co jsem k práci měl, studentka zapracovala a opravila.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Studentka samostatně pracovala také s literaturou a dalšími zdroji. Mimo literatury uvedené v zadání si vyhledala a nastudovala velké množství dodatečných vědeckých publikací a všechny zdroje správně uvedla v práci. V práci jsou vhodně odlišené zdroje a vlastní výsledky studentky a veškeré citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Nejsem si vědom dalších zdrojů, které by byly studentem opomenuty nebo vynechány.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vytvořené plánovací domény jsou potenciálně velmi zajímavé pro výzkumnou komunitu kolem multi-agentního plánování a minimálně v naší skupině je hodláme používat pro multi-agentních plánovačů.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předložená bakalářská práce poskytuje shrnutí technik pro popis multi-agentních plánovacích problémů a navrhuje 3 nové domény a problémy pro tuto podoblast automatizovaného plánování. Navržené domény vhodně doplňují existující benchmarky, zejména pak opomíjené problémy heterogeních agentů a agentů v hierarchii. Experimentální část práce ukazuje efektivitu existujících plánovačů v navržených doménách a problémech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 03/06/2018

Podpis: